
Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14 Seite 1

Stand (Druck) 14.10.2013 Seite 1

Vorlesungsverzeichnis FSU Jena
Veranstaltungen für Mitarbeiterinnen und
Mitarbeiter

WiSe 2013/14

Inhaltsverzeichnis

Angebote Dezernat 1 2
Angebote Dezernat 5 3

Fortbildungsprogramm ProSekU- für Sekretärinnen und Sekretäre der FSU 3
bereits beendet 6

Veranstaltungsreihe Projektmanagement für Wissenschaftler 7
bereits beendet 7

Mitarbeitergespräche 8
Wissenschaftszeitvertragsgesetz 9

Angebote Sprachenzentrum 10
Angebote Universitätsrechenzentrum 11
Angebote ThULB 17

Register der Veranstaltungsnummern 18

Titelregister 20

Personenregister 22

Abkürzungen 24



Seite 2 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14

Seite 2 Stand (Druck) 14.10.2013

Angebote Dezernat 1

37821 Friedolin für Lehrende und Prüfer
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 12 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Rudolph, Kathleen / Leitel, Jana / Krüll, Hildegard

1-Gruppe 30.09.2013-30.09.2013

wöchentlich

08:30 - 10:00 Kursraum E070Mo

Fürstengraben 1

2-Gruppe 05.11.2013-05.11.2013

wöchentlich

08:30 - 10:00 Kursraum E070Di

Fürstengraben 1

Kommentare
Die Anmeldungen zu den Schulungen erfolgt über das elektronische Vorlesungsverzeichnis. Bitte achten Sie bei der Anmeldung darauf,
dass Sie in die Rolle 'Mitarbeiter' wechseln. 

41920 Friedolin für Fachbereichsadministratoren
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 12 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Leitel, Jana / Rudolph, Kathleen / Krüll, Hildegard

1-Gruppe 05.11.2013-05.11.2013

wöchentlich

10:00 - 11:30 Kursraum E070Di

Fürstengraben 1

Kommentare
Die Anmeldungen zu den Schulungen erfolgt über das elektronische  Vorlesungsverzeichnis. Bitte achten Sie bei der Anmeldung darauf,
dass Sie in die Rolle 'Mitarbeiter' wechseln. 



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14 Seite 3

Stand (Druck) 14.10.2013 Seite 3

Angebote Dezernat 5

Fortbildungsprogramm ProSekU- für
Sekretärinnen und Sekretäre der FSU

82227 Grundlagen der Kommunikation- Gruppe 5 /Teil 1
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Basismodul

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

1-Gruppe 16.10.2013-16.10.2013

Einzeltermin

09:00 - 16:15Mi

Kommentare
Veranstaltungsort: Altes Schloss Dornburg Bus- shuttle ist wieder im Einsatz

Bemerkungen
Anmeldung bis 20.09.2013

82228 Grundlagen der Kommunikation- Gruppe 5/ Teil2
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Basismodul

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

1-Gruppe 17.10.2013-17.10.2013

Einzeltermin

09:00 - 16:15Do

Kommentare
Veranstaltungsort: Altes Schloss Dornburg Bus- shuttle ist wieder im Einsatz

Bemerkungen
Anmeldung bis 20.09.2013

82247 Netzwerkbildung/ Wissenssicherung-
Gruppe 3- 3. Termin - Selbstorganisation

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Basismodul

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

1-Gruppe 16.10.2013-16.10.2013

Einzeltermin

09:00 - 16:15Mi

Kommentare
Veranstaltungsort: Altes Schloss Dornburg Bus- shuttle ist wieder im Einsatz

Bemerkungen
Anmeldung bis 20.09.2013



Seite 4 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14

Seite 4 Stand (Druck) 14.10.2013

88329 Aufgaben- und Arbeitsplatzorganisation (Gruppe 6)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Basismodul

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

1-Gruppe 04.11.2013-04.11.2013

Einzeltermin

09:00 - 16:15Mo

Kommentare
Veranstaltungsort: Altes Schloss Dornburg   bus- shuttle

Bemerkungen
Anmeldung bis 20.09.2013

88330 Aufgaben- und Arbeitsplatzorganisation (Gruppe 7)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Basismodul

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

1-Gruppe 05.11.2013-05.11.2013

Einzeltermin

09:00 - 16:15Di

Kommentare
Veranstaltungsort: Altes Schloss Dornburg bus- shuttle

Bemerkungen
Anmeldung bis 20.09.2013

83710 Reisemanagement
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Schneider, Max

1-Gruppe 06.11.2013-06.11.2013

Einzeltermin

08:30 - 13:00Mi

Kommentare
Die Veranstaltung findet im SR 308, Carl-Zeiss-Str. 3 statt ACHTUNG: entgegen der Veröffentlichung in der Broschüre findet das
Seminar 1x4h statt- dies ist die 3. Veranstaltung Schwerpunkte: -Reiserichtlinien an der FSU und rechtliche Grundlagen in Thüringen
-die Reisekostensoftware QIS für Anwender mit Fallbeispielen -Praxistipps für die Organisation von Reisekosten (Firmenkreditkarte,
Reisebüro, Onlinebuchung etc.) Eigene Themenvorschläge sind unbedingt erwünscht und bis Mitte Oktober beim Organisationsteam
ProSekU einzureichen. ACHTUNG:  Im Rahmen dieser Veranstaltung sprechen in der Zeit von 08:30-09:30 Uhr Frau Dr. Bannert
(Rechtsamt) und Frau Pauls (Dez. 2) über Honorar- und Werksverträge (Vetragsmuster, Merkblatt).  

Bemerkungen
Anmeldung bis 20.09.2013



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14 Seite 5

Stand (Druck) 14.10.2013 Seite 5

82231 Netzwerkbildung/ Wissenssicherung-
Gruppe 4 (3.Termin)- offenes Thema

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Basismodul

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

1-Gruppe 13.11.2013-13.11.2013

Einzeltermin

09:00 - 16:15Mi

Kommentare
Veranstaltungsort: Altes Schloss Dornburg Bus- shuttle ist wieder im Einsatz

Bemerkungen
Anmeldung bis 20.09.2013

88331 Konfliktmanagement- Gruppe 1 (Teil 1)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

1-Gruppe 13.11.2013-13.11.2013

Einzeltermin

09:00 - 16:15Mi

Kommentare
Veranstaltungsort: Altes Schloss Dornburg   shuttle- Bus

Bemerkungen
Anmeldung bis 20.09.2013

88332 Konfliktmanagement- Gruppe 1 (Teil 2)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

1-Gruppe 14.11.2013-14.11.2013

Einzeltermin

09:00 - 16:15Do

Kommentare
Veranstaltungsort: Altes Schloss Dornburg   bus- shuttle

Bemerkungen
Anmeldung bis 20.09.2013

89966 Archivierung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.



Seite 6 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14

Seite 6 Stand (Druck) 14.10.2013

1-Gruppe 20.11.2013-20.11.2013

Einzeltermin

08:30 - 12:00Mi

Kommentare
Die Veranstaltung findet im SSZ Gr. Seminarraum - Fürstengraben 1  statt.

Bemerkungen
Die Kolleginnen und Kollegen des Universitätsarchivs informieren: Vorstellung Zwischenarchiv (Zugangsarchiv) des Universitätsarchivs
der FSU sowie archivrechtliche Grundlagen Information über Beratungsangebote des Universitätsarchivs Modalitäten der
Schriftgutabgabe an das Archiv und Zugriffsmöglichkeiten (Benutzung, dienstliche Ausleihe)

bereits beendet

82223 Netzwerkbildung/ Wissenssicherung -
Gruppe 2 (3. Termin) - -Kommunikation

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Basismodul

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

1-Gruppe 09.10.2013-09.10.2013

Einzeltermin

09:00 - 16:15Mi

Kommentare
Veranstaltungsort: Altes Schloss Dornburg Bus- Shuttle fährt 08:15 Uhr vom 'Hortenparkplatz' für einen kleinen Imbiss haben wir gesorgt

Bemerkungen
Anmeldung bis 20.09.2013

82224 Basiswissen Personal - Gruppe 3
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

1-Gruppe 09.10.2013-09.10.2013

Einzeltermin

08:30 - 12:00Mi

Kommentare
SR 259 UHG

Bemerkungen
Anmeldung bis 20.09.2013



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14 Seite 7

Stand (Druck) 14.10.2013 Seite 7

Veranstaltungsreihe Projektmanagement für Wissenschaftler

88455 Modul 3- Einwerbung von Drittmitteln I
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Blockveranstaltung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

1-Gruppe 09.10.2013-09.10.2013

Einzeltermin

13:00 - 16:30Mi

Kommentare
Veranstaltungsort:  Rosensäle, Fürstengraben 27, Raum 103 Anmeldeschluss: 20.09.2013

88456 Modul 4- Einwerbung von Drittmittel II
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Blockveranstaltung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

1-Gruppe 10.10.2013-10.10.2013

Einzeltermin

13:00 - 17:00Do

Kommentare
Veranstaltungsort: Rosensäle, Fürstengraben 27, Raum 103 Anmeldeschluss: 20.09.2013

88457 Modul 5- Verwaltung von Drittmittel
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Blockveranstaltung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

1-Gruppe 17.10.2013-17.10.2013

Einzeltermin

13:00 - 16:00Do

Kommentare
Veranstaltungsort:  Rosensäle, Fürstengraben 27, Raum 103   Anmeldeschluss: 20.09.2013

bereits beendet

90070 Modul 1- Grundsätze des Projektmanagements
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Blockveranstaltung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

1-Gruppe 19.09.2013-19.09.2013

Einzeltermin

09:00 - 17:00Do



Seite 8 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14

Seite 8 Stand (Druck) 14.10.2013

Kommentare
Die Veranstaltung findet in den Rosensälen, Fürstengraben 27, SR 103 statt.

Bemerkungen
ANMELDESCHLUSS IST DER 13.09.2013

90071 Modul 2- Mitarbeiterführung und Teambildung im Projekt
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Blockveranstaltung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

1-Gruppe 20.09.2013-20.09.2013

Einzeltermin

09:00 - 17:00Fr

Kommentare
Die Veranstaltung findet in den Rosensälen, Fürstengraben 27, SR 103 statt.

Bemerkungen
ANMELDESCHLUSS IST DER 13.09.2013

Mitarbeitergespräche

89214 Training von Führungskräften zu Mitarbeitergesprächen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Workshop

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

1-Gruppe 15.10.2013-15.10.2013

Einzeltermin

09:00 - 17:00Di

Kommentare
Das Training für Führungkräfte zu Mitarbeitergesprächen findet im Seminarraum 308, Carl-Zeiß-Str. 3 statt.

89216 Training von Mitarbeitern zum Mitarbeitergespräch
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Workshop

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

1-Gruppe 16.10.2013-16.10.2013

Einzeltermin

09:00 - 13:00Mi

Kommentare
Das Training für Mitarbeiter zum Mitarbeitergespräch findet im Seminarraum 308, Carl-Zeiß-Str. 3 statt.



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14 Seite 9

Stand (Druck) 14.10.2013 Seite 9

Wissenschaftszeitvertragsgesetz

90529 WissZeitVG- Veranstaltung für wiss. Mitarbeiter
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Sonstiges

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

1-Gruppe 12.11.2013-12.11.2013

Einzeltermin

09:00 - 10:30Di

Kommentare
Die Veranstaltung findet im Fakultätensitzungszimmer (232), Fürstengraben 1 statt

90530 Wissenschaftszeitvertragsgesetz u.a. -
wichtige Informationen für Vorgesetzte

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

1-Gruppe 19.11.2013-19.11.2013

Einzeltermin

09:00 - 10:30Di

Kommentare
Die Veranstaltung findet im Fakultätensitzungszimmer (232), Fürstengraben 1 statt.



Seite 10 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14

Seite 10 Stand (Druck) 14.10.2013

Angebote Sprachenzentrum

65505 German for beginners - A 1.1
(ohne Vorkenntnisse) - Basiskurs

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Sprachkurs 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Arnold, Andrea / M.A. Möller, Birgit

zugeordnet zu Modul SPZ A2 SPZ A1

Weblinks http://www.uni-jena.de/SPZ_DaF_Anmeldung

1-Gruppe 14.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum E020Mo

August-Bebel-Straße 4

Möller, B.

18.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 117Fr

August-Bebel-Straße 4

Möller, B.

2-Gruppe 14.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 121Mo

August-Bebel-Straße 4

18.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum E025Fr

August-Bebel-Straße 4

Kommentare
In Kooperation mit dem StuRa der FSU Jena. Die Teilnahme an diesem Kurs erfordert eine separate Anmeldung (nicht in Friedolin) und
ist mit der Bezahlung eines Unkostenbeitrages verbunden. Informationen dazu und die Anmeldung finden Sie unter:www.uni-jena.de/
SPZ_DaF_Anmeldung

Bemerkungen
Dieser Kurs richtet sich an internationale Studierende, die keine Vorkenntnisse der deutschen Sprache haben. Bei freien Kapazitäten
können auch gern ausländische Gäste, Wissenschaftler und ihre Familienangehörigen teilnehmen.

Nachweise
Bei erfolgreicher Teilnahme (regelmäßiger Kursbesuch, aktive Mitarbeit) und bestandener Prüfungsleistung schließt der Kurs mit einem
Leistungsschein (5 Credits) ab. Diese Credits können Sie sich als Teil des Moduls 'Allgemeine Schlüsselqualifikation' anrechnen lassen.
Die Bewertung Ihrer Leistungen im Kurs setzt sich zusammen aus: • mündlicher Prüfung zu Kursende (25%) • schriftlicher Prüfung
zu Kursende (25%) • kursbegleitende Hausaufgaben, Kurztests, o.ä. (25%) • aktive Mitarbeit im Kurs (25%) Detaillierte Informationen
erhalten Sie schriftlich von Ihrem Kursleiter in der ersten Unterrichtsstunde.

Empfohlene Literatur
Wir arbeiten mit dem Lehrwerk 'Studio d A1' (Lektionen 1-6)ISBN: 978-3-464-20707-9 (Gesamtband) bzw. 978-3-464-20765-9 (Teilband
1)sowie mit dem dazugehörigen SprachtrainingISBN: 978-3-464-20708-6 (Gesamtband) bzw. 978-3-464-20812-0 (Teilband 1)
Zusatzmaterial wird im Kurs ausgehändigt.

$text


Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14 Seite 11

Stand (Druck) 14.10.2013 Seite 11

Angebote Universitätsrechenzentrum

89294 Lernplattform metacoon-Einführung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Kittner, Ralf

1-Gruppe 09.10.2013-09.10.2013

Einzeltermin

10:00 - 12:00 PC-Pool 204Mi

c.t. Ernst-Abbe-Platz 8

Kommentare
- Wie registriere ich mich auf der Lernplattform? - Wie können die Studierenden an einer konkreten Lehrveranstaltung (Kurs) teilnehmen?
- Welche Werkzeuge und Funktionalitäten hat die Lernplattform? - Welche Kommunikationsmöglichkeiten gibt es innerhalb der
Lernplattform? - Wie werden Dokumente im System bereitgestellt und verwaltet? - Die Verwaltungsaufgaben eines Raumadministrators
bzw. Lehrenden - Methodische Aspekte zur Nutzung der Lernplattform

89295 Excel Grundkurs (1-3)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 40 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 40 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Faßler, Monika

1-Gruppe 12.11.2013-13.11.2013

Blockveranstaltung

14:00 - 15:45 PC-Pool 204kA

c.t. Ernst-Abbe-Platz 8

12.11.2013-13.11.2013

Blockveranstaltung

14:00 - 15:45 PC-Pool 202kA

c.t. Ernst-Abbe-Platz 8

19.11.2013-19.11.2013

Einzeltermin

14:00 - 15:45 PC-Pool 204Di

Ernst-Abbe-Platz 8

19.11.2013-19.11.2013

Einzeltermin

14:00 - 15:45 PC-Pool 202Di

Ernst-Abbe-Platz 8

Kommentare
1.Tag: - Grundidee der Tabellenkalkulation - Formatierung von Tabellenblättern  2. u. 3.Tag: - Arbeiten mit Formeln und Funktionen -
Einlesen von Fremdformaten - Erstellen von Diagrammen, effektives Arbeiten mit großen Datenmengen

89297 Photoshop
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Büchel, Matthias

1-Gruppe 19.11.2013-20.11.2013

Blockveranstaltung

13:30 - 16:30 MMZ 1100kA

c.t. Carl-Zeiß-Straße 3



Seite 12 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14

Seite 12 Stand (Druck) 14.10.2013

Kommentare
Aufgrund zahlreicher Nachfragen: Nur ZUGELASSENE Teilnehmer können den Kurs besuchen.  Es sind leider keine weiteren
Plätze verfügbar.   Programmeinführung mit Übungen • Einführung in das Programm Photoshop und dessen Arbeitsoberfläche •
Werkzeuge, Paletten, Ebenen • Aufbereiten von Bildern • Nachbearbeitung I (Farben, Tonwert, Kontrast) • Nachbearbeitung II (Schärfen,
Korrekturen) • Nachbearbeitung III (Retusche, Text) • Bildausgabe in verschiede Formate • Praktische Übungen Für alle, die leider keine
Berücksichtigung bei der Teilnahme finden konnten:  Zum Selbststudium empfehlen wir das im IT-Servicezentrum (Ernst-Abbe-Platz
4) erhältliche Handbuch »Photoshop CS6« (1.Auflage, 2012) für 5,80 Euro. Dies deckt sich großteils mit dem Ablauf des Kurses und zeigt
zahlreiche Arbeitsschritte viel detaillierter. » http://www.uni-jena.de/RRZN_Handbuecher.html (als Hinweis: Wir verdienen am Verkauf
dieser Handbücher kein Geld).  

89298 Excel Aufbaukurs (1-2)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 40 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 40 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Faßler, Monika

1-Gruppe 14.01.2014-15.01.2014

Blockveranstaltung

14:00 - 15:45 PC-Pool 204kA

c.t. Ernst-Abbe-Platz 8

14.01.2014-15.01.2014

Blockveranstaltung

14:00 - 15:45 PC-Pool 202kA

c.t. Ernst-Abbe-Platz 8

Kommentare
1.Tag: - Komprimieren von Daten (Häufigkeiten, Teilergebnisse, Pivottabellen) 2.Tag: - Datenbankfunktionen (Maske, Filter) - Fernbezüge,
evtl. Makros Einführung (Voraussetzung: Grundkenntnisse in Formatierung, Auswählen von Daten für Berechnungen (Markieren),
Diagrammerstellung und Bedienung von Excel)

89299 Einführung in SPSS Statistics für Windows
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 40 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 40 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Faßler, Monika

1-Gruppe 21.01.2014-22.01.2014

Blockveranstaltung

14:00 - 15:45 PC-Pool 204kA

c.t. Ernst-Abbe-Platz 8

21.01.2014-22.01.2014

Blockveranstaltung

14:00 - 15:45 PC-Pool 202kA

c.t. Ernst-Abbe-Platz 8

Kommentare
Einführungskurs mit Praktikum

89301 Einführung Statistische Datenanalyse
mit SAS Enterprise Guide
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 19 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 19 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Kleekamp, Norbert



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14 Seite 13

Stand (Druck) 14.10.2013 Seite 13

1-Gruppe 12.02.2014-13.02.2014

Blockveranstaltung

14:00 - 17:00 PC-Pool SR 205kA

c.t. Ernst-Abbe-Platz 8

Kommentare
- Datenmanagement - Listenberichte und beschreibende Statistik - Parametrische und nichtparametrische Tests - Regressions- und
Varianzanalyse - Grafische Darstellungen

89481 Sicherheit im Internet
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 16 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 16 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Richter, Joachim

1-Gruppe 15.10.2013-15.10.2013

Einzeltermin

14:00 - 15:45 MMZ E006Di

c.t. Am Johannisfriedhof 2

Kommentare
-Kryptographie in der Informationsverarbeitung - Signieren und Verschlüsseln von E-Mails mit X.509-Zertifikaten - Beantragung solcher
Zertifikate

89482 Sophos als universitätsweite Virenschutzlösung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 16 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 16 Teilnehmer.

1-Gruppe 16.10.2013-16.10.2013

Einzeltermin

14:00 - 15:45 MMZ E006Mi

c.t. Am Johannisfriedhof 2

Kommentare
Referent: Dipl.-Inf. Andreas Hendrich              Ort:   E006, Am Johannisfriedhof 2, URZ

89484 Microsoft Outlook 2010 für Einsteiger
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 16 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 16 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dipl-Ing. Oec. König, Carmen

1-Gruppe 23.10.2013-23.10.2013

Einzeltermin

14:00 - 15:45 MMZ E006Mi

c.t. Am Johannisfriedhof 2

Kommentare
- E-Mails verwalten, - mit dem Kalender planen, - Aufgaben organisieren, - Kontakte pflegen, - Konten einbinden



Seite 14 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14

Seite 14 Stand (Druck) 14.10.2013

89520 Word für Windows 2010
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 16 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 16 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dipl-Ing. Oec. König, Carmen

1-Gruppe 26.11.2013-26.11.2013

Einzeltermin

14:00 - 15:45 MMZ E006Di

c.t. Am Johannisfriedhof 2

27.11.2013-27.11.2013

Einzeltermin

14:00 - 15:45 MMZ E006Mi

c.t. Am Johannisfriedhof 2

28.11.2013-28.11.2013

Einzeltermin

14:00 - 15:45 MMZ E006Do

c.t. Am Johannisfriedhof 2

Kommentare
Allererste Schritte mit dem Textverarbeitungssystem Word: - Benutzeroberfläche Word 2010, Anpassungen und Bedienerfreundlichkeit -
Grundlagen zum Erstellen und Bearbeiten von Dokumenten - Dokumente formatieren (Seite, Absatz, Zeichen)  -Speichern und Drucken
  Dokumente ansprechend gestalten: - Formatvorlagen, Dokumentvorlagen - Gestaltung mit Grafik, Clipart, Formen usw. - Listen,
Aufzählungen - Gestalten mit Tabellen - Textfelder, Schnellbausteine Gestalten von Dokumenten mit grafischen Elementen: - Rahmen,
Seitenhintergrund - Grafische Elemente mit Word-eigenen Mitteln erstellen - Einbinden von Grafiken - Einbinden von externen Objekten
(z.B. Excel-Tabellen) - Seriendruck - Wissenschaftliche Arbeiten erstellen (Verzeichnisse, Nummerierungen, Aufbau, Hilfsmittel usw.)

90114 Word für Windows 2010 Spezial
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 16 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 16 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dipl-Ing. Oec. König, Carmen

1-Gruppe 25.02.2014-25.02.2014

Einzeltermin

14:00 - 15:45 MMZ E006Di

c.t. Am Johannisfriedhof 2

Kommentare
- Sendungen (Seriendruck von Briefen, Etiketten, Umschlägen) - Überprüfen (Änderungen nachverfolgen, Dokumente kommentieren) je
nach zeitlicher Verfügbarkeit

90445 ASQ-URZ-1
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 16 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 16 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Ziegler, Harald

zugeordnet zu Modul ASQ-URZ-1



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14 Seite 15

Stand (Druck) 14.10.2013 Seite 15

1-Gruppe 14.10.2013-14.10.2013

Einzeltermin

14:00 - 16:00 MMZ E006Mo

c.t. Am Johannisfriedhof 2

Ziegler, H.

(1) Hardware

21.10.2013-21.10.2013

Einzeltermin

14:00 - 16:00 MMZ E006Mo

c.t. Am Johannisfriedhof 2

Ziegler, H.

(1) IT-Dienste

28.10.2013-28.10.2013

Einzeltermin

14:00 - 16:00 MMZ E006Mo

c.t. Am Johannisfriedhof 2

Pfeil, G.

(2) Netzdienste - Teil 1

04.11.2013-04.11.2013

Einzeltermin

14:00 - 16:00 MMZ E006Mo

c.t. Am Johannisfriedhof 2

Pfeil, G.

(2) Netzdienste - Teil 2

11.11.2013-11.11.2013

Einzeltermin

14:00 - 16:00 MMZ E006Mo

c.t. Am Johannisfriedhof 2

Rosifka, K.

(3) Betriebssysteme

18.11.2013-18.11.2013

Einzeltermin

14:00 - 16:00 MMZ E006Mo

c.t. Am Johannisfriedhof 2

Hendrich, A.

(4) IT-Sicherheit

25.11.2013-25.11.2013

Einzeltermin

14:00 - 16:00 MMZ E006Mo

c.t. Am Johannisfriedhof 2

Faßler, M.

(5) Tabellenkalkulation - Teil 1

02.12.2013-02.12.2013

Einzeltermin

14:00 - 16:00 MMZ E006Mo

c.t. Am Johannisfriedhof 2

Faßler, M.

(5) Tabellenkalkulation - Teil 2

09.12.2013-09.12.2013

Einzeltermin

14:00 - 16:00 MMZ E006Mo

c.t. Am Johannisfriedhof 2

Faßler, M.

(5) Tabellenkalkulation - Teil 3

06.01.2014-06.01.2014

Einzeltermin

14:00 - 16:00 MMZ E006Mo

c.t. Am Johannisfriedhof 2

König, C.

(6) Textverarbeitung - Teil 1

13.01.2014-13.01.2014

Einzeltermin

14:00 - 16:00 MMZ E006Mo

c.t. Am Johannisfriedhof 2

König, C.

(6) Textverarbeitung - Teil 2

20.01.2014-20.01.2014

Einzeltermin

14:00 - 16:00 MMZ E006Mo

c.t. Am Johannisfriedhof 2

König, C.

(6) Textverarbeitung - Teil 3

27.01.2014-27.01.2014

Einzeltermin

14:00 - 16:00 MMZ E006Mo

c.t. Am Johannisfriedhof 2

Petzold, M.

(7) Präsentationsgrafiken - Teil 1

03.02.2014-03.02.2014

Einzeltermin

14:00 - 16:00 MMZ E006Mo

c.t. Am Johannisfriedhof 2

Petzold, M.

(7) Präsentationsgrafiken - Teil 2

10.02.2014-10.02.2014

Einzeltermin

14:00 - 16:00 MMZ E006Mo

Am Johannisfriedhof 2

Ziegler, H.

Hinweis für unsere Studenten: Vergessen Sie nicht die gesonderte Anmeldung zu dieser Prüfung unter "An-/Abmeldung Prüfungen" in den ASQ's. Die Termine für den Zeitraum der Prüfungsanmeldung finden Sie im Friedolin unter Termine.



Seite 16 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14

Seite 16 Stand (Druck) 14.10.2013

90455 ASQ-URZ-1 (Übungen)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 16 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 16 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Ziegler, Harald

zugeordnet zu Modul ASQ-URZ-1

1-Gruppe 24.10.2013-24.10.2013

Einzeltermin

14:00 - 16:00 MMZ E006Do

c.t. Am Johannisfriedhof 2

Ziegler, H.

Übung/Konsultation zu ASQ-URZ-1 (1) IT-Dienste

07.11.2013-07.11.2013

Einzeltermin

14:00 - 16:00 MMZ E006Do

c.t. Am Johannisfriedhof 2

Pfeil, G.

Übung/Konsultation zu ASQ-URZ-1 (2) Netzdienste

21.11.2013-21.11.2013

Einzeltermin

14:00 - 16:00 MMZ E006Do

c.t. Am Johannisfriedhof 2

Hendrich, A.

Übung/Konsultation zu ASQ-URZ-1 (4) IT-Sicherheit

12.12.2013-12.12.2013

Einzeltermin

14:00 - 16:00 MMZ E006Do

c.t. Am Johannisfriedhof 2

Faßler, M.

Übung/Konsultation zu ASQ-URZ-1 (5) Tabellenkalkulation

23.01.2014-23.01.2014

Einzeltermin

14:00 - 16:00 MMZ E006Do

c.t. Am Johannisfriedhof 2

König, C.

Übung/Konsultation zu ASQ-URZ-1 (6) Textverarbeitung

06.02.2014-06.02.2014

Einzeltermin

14:00 - 16:00 MMZ E006Do

c.t. Am Johannisfriedhof 2

Petzold, M.

Übung/Konsultation zu ASQ-URZ-1 (7) Präsentationsgrafiken



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14 Seite 17

Stand (Druck) 14.10.2013 Seite 17

Angebote ThULB

90541 Literaturverwaltungsprogramme im Überblick
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vortrag

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Marti, Basil Simon

1-Gruppe 12.11.2013-12.11.2013

Einzeltermin

17:00 - 18:00Di

c.t.

Marti, B.

2-Gruppe 18.11.2013-18.11.2013

Einzeltermin

09:00 - 10:00Mo

c.t.

Marti, B.

Kommentare
Moderne Literaturverwaltungsprogramme sind zu einem unverzichtbaren Hilfsmittel  beim Verfassen wissenschaftlicher Arbeiten
geworden. Sie ermöglichen es, Bücher, Artikel und andere Quellen in einer eigenen Literaturdatenbank aufzunehmen und zu verwalten,
die dann beim Schreiben eigener Texte verwendet wird, um automatisch Zitate und Literaturverzeichnisse einzufügen und zu formatieren.
Damit gewinnt man Zeit beim Organisieren der Literatur und beim Erstellen von Texten und vermeidet falsche oder unvollständige
Zitationen. Der Vortrag zeigt auf, welche Vorteile die Verwendung eines Literaturverwaltungsprogrammes mit sich bringt, stellt kurz die
wichtigsten Programme und ihre Funktionen vor und bietet so eine Hilfestellung bei der Wahl der geeigneten Software.

Bemerkungen
Die Veranstaltungen finden jeweils im Vortragsraum 102 des Bibliothekshauptgebäudes am Bibliothekplatz 2 statt.

90539 EndNote X.7 – eine Einführung in das
Literaturverwaltungsprogramm mit Praxisbeispielen

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Workshop

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 22 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Marti, Basil Simon

1-Gruppe 03.12.2013-04.12.2013

Blockveranstaltung

08:00 - 10:00 MMZ 1100kA

s.t. Carl-Zeiß-Straße 3

Marti, B.

Kommentare
EndNote  ist das weltweit am häufigsten verwendete Literaturverwaltungssystem, welches Sie von der Sammlung und Verwaltung
von Fachliteratur bis zum Verfassen wissenschaftlicher Arbeiten unterstützt. Die Veranstaltung führt in die wichtigsten Funktionen von
EndNote  ein, die anhand von Beispielen demonstriert und durch praktische Übungen vertieft werden.



Seite 18  Nummernregister

Nummern-
register:
Mehrfachnennungen
möglich (entsprechend der
Häufigkeit des Auftretens
im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

37821 2
41920 2
65505 10
82223 6
82224 6
82227 3
82228 3
82231 5
82247 3
83710 4
88329 4
88330 4
88331 5
88332 5
88455 7
88456 7
88457 7
89214 8
89216 8
89294 11
89295 11
89297 11
89298 12
89299 12
89301 12
89481 13
89482 13
89484 13
89520 14
89966 5
90070 7
90071 8
90114 14
90445 14
90455 16
90529 9
90530 9
90539 17
90541 17



Seite 19



Seite 20  Veranstaltungstitelregister

Veranstaltungstitel:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der Häufigkeit
des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungtitel Seite
Archivierung 5
ASQ-URZ-1 14
ASQ-URZ-1 (Übungen) 16
Aufgaben- und Arbeitsplatzorganisation (Gruppe 6) 4
Aufgaben- und Arbeitsplatzorganisation (Gruppe 7) 4
Basiswissen Personal - Gruppe 3 6
Einführung in SPSS Statistics für Windows 12
Einführung Statistische Datenanalyse mit SAS
Enterprise Guide 12
EndNote X.7 – eine Einführung in das
Literaturverwaltungsprogramm mit Praxisbeispielen 17
Excel Aufbaukurs (1-2) 12
Excel Grundkurs (1-3) 11
Friedolin für Fachbereichsadministratoren 2
Friedolin für Lehrende und Prüfer 2
German for beginners - A 1.1 (ohne Vorkenntnisse) -
Basiskurs 10
Grundlagen der Kommunikation- Gruppe 5 /Teil 1 3
Grundlagen der Kommunikation- Gruppe 5/ Teil2 3
Konfliktmanagement- Gruppe 1 (Teil 1) 5
Konfliktmanagement- Gruppe 1 (Teil 2) 5
Lernplattform metacoon-Einführung 11
Literaturverwaltungsprogramme im Überblick 17
Microsoft Outlook 2010 für Einsteiger 13
Modul 1- Grundsätze des Projektmanagements 7
Modul 2- Mitarbeiterführung und Teambildung im
Projekt 8
Modul 3- Einwerbung von Drittmitteln I 7
Modul 4- Einwerbung von Drittmittel II 7
Modul 5- Verwaltung von Drittmittel 7
Netzwerkbildung/ Wissenssicherung - Gruppe 2 (3.
Termin) - -Kommunikation 6
Netzwerkbildung/ Wissenssicherung- Gruppe 3- 3.
Termin - Selbstorganisation 3
Netzwerkbildung/ Wissenssicherung- Gruppe 4
(3.Termin)- offenes Thema 5
Photoshop 11
Reisemanagement 4
Sicherheit im Internet 13
Sophos als universitätsweite Virenschutzlösung 13
Training von Führungskräften zu
Mitarbeitergesprächen 8
Training von Mitarbeitern zum Mitarbeitergespräch 8
Wissenschaftszeitvertragsgesetz u.a. - wichtige
Informationen für Vorgesetzte 9
WissZeitVG- Veranstaltung für wiss. Mitarbeiter 9
Word für Windows 2010 14
Word für Windows 2010 Spezial 14



Seite 21



Seite 22  Personenregister

Dozenten/Lehrende:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der Häufigkeit
des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Lehrender Seite
Arnold, Andrea 10
Büchel, Matthias 11
Faßler, Monika 11
Faßler, Monika 12
Faßler, Monika 12
Faßler, Monika 15
Faßler, Monika 15
Faßler, Monika 15
Faßler, Monika 16
Hendrich, Andreas 15
Hendrich, Andreas 16
Kittner, Ralf Dr. 11
Kleekamp, Norbert 12
König, Carmen Dipl-Ing. Oec. 13
König, Carmen Dipl-Ing. Oec. 14
König, Carmen Dipl-Ing. Oec. 14
König, Carmen 15
König, Carmen 15
König, Carmen 15
König, Carmen 16
Krüll, Hildegard 2
Krüll, Hildegard 2
Leitel, Jana 2
Leitel, Jana 2
Marti, Basil Simon 17
Marti, Basil Simon 17
Marti, Basil Simon 17
Marti, Basil Simon 17
Marti, Basil Simon 17
Möller, Birgit 10
Möller, Birgit 10
Möller, Birgit M.A. 10
Petzold, Manfred 15
Petzold, Manfred 15
Petzold, Manfred 16
Pfeil, Gunnar 15
Pfeil, Gunnar 15
Pfeil, Gunnar 16
Richter, Joachim 13
Rosifka, Klaus 15
Rudolph, Kathleen 2
Rudolph, Kathleen 2
Schneider, Max 4
Ziegler, Harald 15
Ziegler, Harald 15
Ziegler, Harald 15
Ziegler, Harald Dr. 14
Ziegler, Harald 16
Ziegler, Harald Dr. 16



Seite 23



Seite 24  Abkürzungen

Abkürzungen:

Abkürzungen für Veranstaltungen:
Sonstige Abkürzungen:

Anm..... Anmerkung

ASQ.... Allgemeine Schlüsselqualifikationen

AT.... Altes Testament

E.... Essay

FSQ.... Fachspezifische Schlüsselqualifikationen

FSV.... Fakultät für Sozial- und
Verhaltenswissenschaften

GK.... Grundkurs

IAW.... Institut für Altertumswissenschaften

LP.... Leistungspunkte

NT.... Neues Testament

SQ.... Schlüsselqualifikationen

SS.... Sommersemester

SSW.... Sommersemesterwochenstunden

TE.... Teilnahme

TP.... Thesenpublikation

ThULB....Thüringer Universitäts- und
Landesbibliothek

VVZ.... Vorlesungsverzeichnis

WS.... Wintersemester



Seite 25


	Vorlesungsverzeichnis FSU Jena Veranstaltungen für Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter - WiSe 2013/14
	Angebote Dezernat 1
	37821 - Friedolin für Lehrende und Prüfer
	41920 - Friedolin für Fachbereichsadministratoren

	Angebote Dezernat 5
	Fortbildungsprogramm ProSekU- für Sekretärinnen und Sekretäre der FSU
	82227 - Grundlagen der Kommunikation- Gruppe 5 /Teil 1
	82228 - Grundlagen der Kommunikation- Gruppe 5/ Teil2
	82247 - Netzwerkbildung/ Wissenssicherung- Gruppe 3- 3. Termin - Selbstorganisation
	88329 - Aufgaben- und Arbeitsplatzorganisation (Gruppe 6)
	88330 - Aufgaben- und Arbeitsplatzorganisation (Gruppe 7)
	83710 - Reisemanagement
	82231 - Netzwerkbildung/ Wissenssicherung- Gruppe 4 (3.Termin)- offenes Thema
	88331 - Konfliktmanagement- Gruppe 1 (Teil 1)
	88332 - Konfliktmanagement- Gruppe 1 (Teil 2)
	89966 - Archivierung
	bereits beendet
	82223 - Netzwerkbildung/ Wissenssicherung - Gruppe 2 (3. Termin) - -Kommunikation
	82224 - Basiswissen Personal - Gruppe 3


	Veranstaltungsreihe Projektmanagement für Wissenschaftler
	88455 - Modul 3- Einwerbung von Drittmitteln I
	88456 - Modul 4- Einwerbung von Drittmittel II
	88457 - Modul 5- Verwaltung von Drittmittel
	bereits beendet
	90070 - Modul 1- Grundsätze des Projektmanagements
	90071 - Modul 2- Mitarbeiterführung und Teambildung im Projekt


	Mitarbeitergespräche
	89214 - Training von Führungskräften zu Mitarbeitergesprächen
	89216 - Training von Mitarbeitern zum Mitarbeitergespräch

	Wissenschaftszeitvertragsgesetz
	90529 - WissZeitVG- Veranstaltung für wiss. Mitarbeiter
	90530 - Wissenschaftszeitvertragsgesetz u.a. - wichtige Informationen für Vorgesetzte


	Angebote Sprachenzentrum
	65505 - German for beginners - A 1.1 (ohne Vorkenntnisse) - Basiskurs

	Angebote Universitätsrechenzentrum
	89294 - Lernplattform metacoon-Einführung
	89295 - Excel Grundkurs (1-3)
	89297 - Photoshop
	89298 - Excel Aufbaukurs (1-2)
	89299 - Einführung in SPSS Statistics für Windows
	89301 - Einführung Statistische Datenanalyse mit SAS Enterprise Guide
	89481 - Sicherheit im Internet
	89482 - Sophos als universitätsweite Virenschutzlösung
	89484 - Microsoft Outlook 2010 für Einsteiger
	89520 - Word für Windows 2010
	90114 - Word für Windows 2010 Spezial
	90445 - ASQ-URZ-1
	90455 - ASQ-URZ-1 (Übungen)

	Angebote ThULB
	90541 - Literaturverwaltungsprogramme im Überblick
	90539 - EndNote X.7 – eine Einführung in das Literaturverwaltungsprogramm mit Praxisbeispielen



